
UNESCO 西中 自立・共生・貢献 

こんにちは 

西   学校です  

 

見附市立西中学校 

学校だより 
 

令和３年４月２６日 

第２号 

 

雨は  の上にも落ちなければなりません 
                                 校長 水戸  巌 

４月１３日全校朝会で、左の詩を紹介

し、次の投げ掛けをしました。 

最初は、詩の空欄の中には何という言

葉が入るかの予想です。地面、人、雲、

頭、海、山、心、ゴミ…などがあがりま

した。正解は、「うんこ」です。 

２つめは、それを踏まえ、この詩をと

おして作者はどんなメッセージを伝えたかったのかを考えてもらいました。生徒からの声をいく

つか紹介すると・・・ 

○ いやなことがあっても、できる・できないではなく、やらなければならないことがある。 

○ ペットのうんちをちゃんと持ち帰り、ルールを守ってね。 

○ 世の中には人が嫌がることもやってくれる人がいるということ。 

○ 結果ではなく、その道中を精一杯に楽しく過ごすこと。 

○ 一人一人に自分しかできない役割があること。 

○ 決まりを守らないと誰かが嫌な気持ちになるということ。 

○ 絶対に逃げない、避けられない、めげない、しょげない。 

○ 「雨の気持ち」も考えて行動しなければならない。 

○ 誰にでも嫌なことがあり、それはみんながもっているということ。 

○ 嫌なことを頑張った雨はすごい！ 

○ 僕たちは雨と違って、自分たちの進む未来を自分で選べるんだから、とても幸せだ。 

○ 雨はまっすぐにしか進めないから一粒一粒を一人一人と考えて、自分で決めた道は真っすぐ

に進まないといけない。 

などです。様々な感じ方・表現の仕方があるものだなと改めて感じているところです。他の人

の感じ方にも学び、日々の生活に生かしてほしいと願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

雨 

野村康次郎・作  

雨は 

     の上にも 落ちなければなりません 

 いやだといっても  ダメなのです  

 だれも かわって くれないのです 

地域の皆さまへ  ～学校だよりの地域回覧について～ 
 日頃より当校の教育活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。 
さて、これまで学校だよりを地域の皆さまに回覧しておりましたが、SDGｓを推進する一助

（省資源化等）や学校の業務改善、個人情報への配慮等を総合的に考え、今号をもって取り止
め、ホームページでの公開に一元化いたします。何卒ご理解いただければと思います。 
ぜひとも、引き続きホームページからご覧いただき、当校の様子を知っていただき、変わら

ぬご支援ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 



＊＊＊４月の活動紹介＊＊＊ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

入学式。緊張の面持ちでの入場です 恒例の桜の下でのクラス写真撮影 

吹奏楽部のクラフトテラスコンサート 

３年生修学旅行 

ホームページの充実 
に努めます！ 

 今年度、西中学校のホームペ
ージは原則校長が運営します。 
「西中ブログ」の充実に努め

校長目線で、生徒たちの活動の
様子を伝えて参ります。ぜひ、
ご覧いただければと思います。 
なお、個人情報保護の観点か

ら個人名の掲載は控えます。ま
た、写真については、顔が分か
らないように遠景の写真を活用
したり、モザイクをかけたりし
て配慮して参ります。 

 
 

1０(月)  全校朝会 
1１(火)  明和会総会学級討議 

１４(金) フッ化物洗口開始 
１７(月) 明和会朝会・教育相談（～２５日） 

２０(木) １年生野外活動 
２１(金) 明和会総会 
２７(木) 全国学力学習状況 

調査（３年） 調査（３年） 
テスト前部活動  
停止期間開始 

３１(月) ローメディアデー ３１(月) ローメディアデー 

漫才、コント、劇ありの明和会入会式 


